municípios elencados para a vacinação no Estado de Santa Catarina.

22. 06/02 RECURSO  FEDERAL  NOVO  PAC  –  CONSTRUÇÃO  CAPS  III  –  LAGES.
Aprova  o  recebimento  de  recurso  federal  para  Construção do  CAPS III  no
Município Lages/SC, referente ao novo PAC. O recurso é no valor de R$ R$
2.571.000,00 (dois milhões, quinhentos e setenta e um mil reais).

23. 06/02 DESABILITAÇÃO. Aprova a desabilitação do Serviço da Clínica Rim & Vida, no
Município  de São Bento do Sul,  com Serviço de procedimento hemodiálise
peritonial, habilitado através da Portaria GM 3415, de 22 de outubro de 2018,

com o código 1505 -  ATENCÂO ESPECIALIZADA EM DRC COM DIALISE

[...]

06/02 RECOMPOSIÇÃO DE TETO. Aprova a solicitação para a recomposição do teto
MAC/mensal do Município de Abdon Batista (comparando os valores relativos
à produção dos prestadores de serviço do município com o teto repassado pelo
Ministério da Saúde) é necessário R$ 12.152,31 (Doze mil, cento e cinquenta e
dois reais e trinta e um centavo) de alocação permanente.

33. 06/03 RECURSO FEDERAL – MUNICÍPIO DE TREVISO. Aprova a solicitação de
recurso  que  consta  na  proposta  cadastrada  no  InvestSUS  e  os  recursos
disponibilizados no Fundo Municipal de Saúde. Portaria GM/MS Nº 3.677 de 29
de  abril  de  2024.  Proposta  nº  36000607745202400,  Objeto:  Incremento
temporário  ao  custeio  dos  serviços  de  Atenção  Primária  em  Saúde  para
cumprimento das metas – Nacional, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e
cinquenta mil reais), para o Município de Treviso.

34. 06/03 RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR. Aprova a solicitação de recurso
de Emendas Parlamentares para o Município de Joinville.

35. 06/03 RECURSO NOVO PAC. Aprova a solicitação de Recurso do Novo PAC 2025

para o subeixo:

[...]

3600020250001 - Novo PAC, no Município de Joinville.

79 25/03 NOVO PAC 2025. Solicitação de recurso federal para construção do Centro
de Atenção Psicossocial (CAPS) tipo III,  conforme aprovação no Programa
Novo PAC (Programa de Aceleração do Crescimento), no valor total de R$
2.571.000,00 (dois milhões, quinhentos e setenta e um mil reais), Município
de Lages.

80 25/03 NOVO  PAC  2025.  Solicitação  de  recurso  federal  para  a  implantação  de
horários  estendidos  nas  unidades  básicas  de  saúde  (UBS),  classificadas
como  Polos  no  Município  de  Lages.  As  unidades  e  horários  estão

[...]

INSTRUMENTO EM
ANEXO. Retificada em 14/10/2025 para inclusão do cheklist.

159. 03/06 RECURSO FEDERAL – PORTARIA Nº 6.916/2025. Aprova a solicitação
de recurso federal,  destinado à qualificação dos serviços de Atenção
Especializada à Saúde, no valor de R$ 233.470,07 (duzentos e trinta e
três mil, quatrocentos e setenta reais e sete centavos), para o Município
de Rio do Sul.

160. 03/06 RECURSO  FEDERAL  –  PORTARIA  Nº  6.916/2025.  Aprova  as
solicitações de recurso federal, destinado ao Serviços de Média e Alta
Complexidade – MAC e ao Programa Mais Acesso a Especialista – OCI,

[...]

Aprova a habilitação de 02

leitos UTI Adulto Tipo II para o Hospital Universitário Prof. Polidoro Erna-
ni de São Thiago do Município de Florianópolis.

715. 14/10 CENTRO DE REABILITAÇÃO - CER III – LAGES. Aprova a alocação do re-
curso Estadual mensal de R$74.200,00 (Setenta e quatro mil e duzentos
reais) para o prestador UNIPLAC - UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARI-
NENSE, CNES 2500450, sob gestão da SMS de Lages.

716. 14/10 PVVISA- RECURSOS FINANCEIROS. Aprova o repasse de recursos
financeiros federais do Piso Variável de Vigilância Sanitária (PVVISA)